
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio I 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_ pi ; AOODRPI 

 Prot. n. 10248                                                                   Torino,03/07/2018  
  

Ai Dirigenti scolastici  

delle Istituzioni scolastiche interessate  

 

All’ INSMLI  
oggi Istituto Nazionale Ferruccio Parri 

 

Ai Dirigenti degli  

                                                                                            Ambiti Territoriali del Piemonte  

 

Ai docenti interessati 

per il tramite dell’istituzione scolastica di titolarità 

 

tramite  e-mail 

 

 

Oggetto: comandi del personale docente sui progetti di rilevanza nazionale - Art. 1- 

comma 65 - Legge 107/2015: provvedimento prot.n. 10245 del 3 luglio 2018. 

 

                  In riferimento all’oggetto si trasmettono, unitamente alla presente, il provvedimento 

prot. n. 10245 del 3/07/2017 e pertinente allegato. 

 

                    

                  Cordiali saluti.  

                                                                                                          IL DIRIGENTE  

Giuseppe Bordonaro 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Area docenti 



 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 10994, n. 297, recante “Approvazione del 

Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, relative alle 

scuole di ogni ordine e grado”; 

 

VISTA la legge 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare 

l’articolo 1, comma 65, nelle parti in cui stabilisce che il riparto della 

dotazione organica su base regionale “considera altresì il fabbisogno per 

progetti e convenzioni di particolare rilevanza didattica e culturale espresso 

da reti di scuole o per progetti di valore nazionale”; 

 

VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca prot.n. 

15260 del 18.05.2018 con oggetto “Comandi dei dirigenti scolastici e del 

personale docente anno scolastico 2018/2019” – ed in particolare quanto 

previsto alla lettera A) le cui disposizioni definiscono le procedure per la 

conferma e/o l’individuazione del personale scolastico da destinare ai 

progetti nazionali di cui all’art. 1 – comma 65, legge n. 107/2015 per l’anno 

scolastico 2018/2019 ; 

 

CONSIDERATO che la predetta nota conferma anche per l’a. s. 2018/2019  il contingente di 

personale scolastico assegnato a questo Ufficio Scolastico Regionale per 

l’anno scolastico 2016/2017 con D.M. prot.n. 659 del 28 agosto 2016   pari 

a 49 unità;  

 

PRESO ATTO degli ambiti progettuali di valore nazionale individuati sia nella nota prot.n. 

15352 del 17 giugno 2016 e confermati con D.M. prot.n. 659 del 26 agosto 

2016,  ai fini del perseguimento degli obiettivi formativi prioritari di cui 

all’art. 1, comma 7, della citata legge 107/2015;  

 

VISTO  il proprio avviso prot.n. 8201 del 14 maggio 2018 per la procedura di 

selezione di n. 1 unità di personale docente ex art. 1 comma 65 della legge 

n. 107/2015  per l’anno scolastico 2018/2019 per “AMBITO 4: supporto alle 

istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l'attuazione e l'implementazione 

della legge 107/2015, con particolare riferimento al seguente sotto-ambito: 

b) innovazione didattica, nuove metodologie e ricerca didattica”; 

 

VISTI gli avvisi effettuati dagli Ambiti territoriali per le province del Piemonte    per 

la procedura di selezione di personale docente da destinare ai progetti 

nazionali ex art. 1 comma 65 della legge n. 107/2015 per l’anno scolastico 

2018/2019 finalizzati ad individuare personale docente in caso di cessazioni;  

 

CONSIDERATA l’opportunità di assicurare la continuità delle iniziative avviate negli scorsi 

anni e coerenti con le disposizioni di cui alla legge n. 107 del 2015; 

 

VALUTATA l’opportunità di confermare, ove possibile, il personale docente già utilizzato 

presso l’USR, nell’anno scolastico 2017/2018, in progetti coerenti agli ambi 

ti individuati dal Ministro finalizzati al perseguimento, per l’anno scolastico 

2018/2019, degli obiettivi formativi prioritari di cui all’art. 1, comma 7, della 

citata legge 107/2015; 

 

VERIFICATA l’effettiva disponibilità dell’organico di potenziamento assegnato all’Ufficio 

scolastico regionale per il Piemonte;  

 

RILEVATO che l’assegnazione al progetto è a valere sulla dotazione organica di 

potenziamento dell’offerta formativa, senza oneri aggiuntivi; 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

direzione regionale 

 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_pi ; AOODRPI 

 

MIUR.AOODRPI.REGISTRO UFFICIALE(U).0010245.03-07-2018



 

 
;  

D E C R E T A  

 

 
Art. 1 – Il personale docente di cui all’allegato elenco, parte integrante del presente 

provvedimento, è collocato in posizione di comando,  per l’anno scolastico 2018/2019, per la 

realizzazione   dei progetti di rilevanza nazionale indicati  nella nota del Ministro dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca prot.n. 15352 del 17.06.2016 ed avviati dall’a. s. 2016/2017 con 

oggetto “Personale scolastico. Art. 26, comma 8, legge 448/98 – Art. 1, comma 65, legge 

107/2015. Anno scolastico 2016/2017” e confermati con D.M. n. 659 del 28 agosto 2016. 

  

Art. 2 - Nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 1 – comma 65 – della legge n. 107/2015,   non 

sarà possibile procedere alla sostituzione del personale docente incaricato sui progetti nazionali 

ed incluso nell’allegato elenco, con supplenze annuali. 

Per l’anno scolastico 2018/2019 le attività dei docenti incaricati sui progetti nazionali saranno 

svolte dal personale docente della medesima classe di concorso assegnata alle rispettive 

istituzioni scolastiche come organico di potenziamento. 

 

 

 

                                                                      IL  DIRETTORE GENERALE 

                                                                              Fabrizio MANCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

Unità organizzativa: Ufficio I 

Dirigente Giuseppe BORDONARO 

Rif. G. Ollino/M. Tozzo 

Firmato digitalmente da
MANCA FABRIZIO
C=IT
O=MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E
RICERCA/80185250588



a.s. 2018/2019

AMBITO 1: sviluppo delle competenze in materia di cittadinanza attiva e democratica e valorizzazione della cultura artistica e musicale

n. cognome nome sede di titolarità comune provincia sede di incarico

1 ARRI Pinuccia ITIS "A.Artom di Asti" ASTI AT INSMLI

2 TOPPAZZINI Adriana IIS des Ambrois-OULX Torino TO INSMLI

3 FEBBRARO Flavio IS Zerboni Torino TO INSMLI

4 GARELLI Pier Luigi LS Peano-Pellico Cuneo CN INSMLI

5 SALASSA Aldo Gianluigi IIS Avogadro Torino TO INSMLI

6 MASTRETTA Elena IS Da Vinci Borgomanero NO INSMLI

7 PAGANO Enrico IS Ferrari Borgosesia VC INSMLI

8 FERRARIS Antonella Liceo Galilei Alessandria AL INSMLI

9 PASSERO Giuliana IS Levi - Arduino Torino TO IS Levi - Arduino

10 MARTONE Marta IC Nigra Torino TO Ambito territoriale provincia di Torino

11 PILETTA Antonella IS Lombardi Vercelli VC Ambito territoriale provincia di Vercelli

12 SEDIOLI Simonetta IIS Colombatto Torino TO USR - Piemonte - Uffici Centrali

n. cognome nome sede di titolarità comune provincia sede di incarico

1 BALOSSINO Bruna L.s. Peano Tortona AL Ambito territoriale provincia di Alessandria

2 COTTI Patrizia Liceo Regina Margherita Torino TO USR - Piemonte - Uffici Centrali

3 MUSAZZO Laura Liceo sc. Avogadro Vercelli VC Ambito territoriale provincia di Vercelli

4 SARACCO Lavinia I.T.C. Giobert Asti AT Ambito territoriale provincia di Asti

5 SPEROTTO Chiara Liceo Botta Ivrea TO Ambito territoriale provincia di Biella

6 STRIZZI Marcello I.M. L. Da Vinci Alba CN Ambito territoriale provincia di Cuneo

7 SUPPO Renzo Liceo Pascal Giaveno TO Ambito territoriale provincia di Torino

8 CONTI Angela
Liceo Classico e Linguistico "C. 

Alberto" Novara NO Ambito territoriale provincia di Novara

9 FAVRO Monica
ITI Marconi

Domodossola VB

Ambito territoriale provincia del Verbano-

Cusio-Ossola

AMBITI PROGETTUALI DI VALORE NAZIONALE

AMBITO 2: sviluppo di comportamenti ispirati a uno stile di vita sano, con particolare riferimento all'alimentazione, all'educazione fisica e allo 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

direzione regionale 

 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_pi ; AOODRPI 



n. cognome nome sede di titolarità comune provincia sede di incarico

1 CAPRA Anna Maria I.M. R. Margherita Torino TO Ambito territoriale provincia di Torino

2 COCCOLO Sara Convitto Naz.le Umberto I Torino TO Ambito territoriale provincia di Torino

3 DAMIANI Paola IIS Sella-Aalto-Lagrange Torino TO USR - Piemonte - Uffici Centrali

4 FOSSATI Angela IPSAR Pastore Varallo VC Ambito territoriale provincia di Vercelli

5 GADO Martina IC Jona Asti AT Ambito territoriale provincia di Asti

6 GENOVESE Graziella IS Vinci Alessandria AL Ambito Territoriale di Alessandria

7 IADEROSA Angelo IC Carmine Cannobio VCO

Ambito territoriale provincia del Verbano 

Cusio Ossola

8 PISU Monica Istituto comprensivo Andorno Micca BI Ambito territoriale provincia di Biella

9 REVELLI Giovanna I.P.C. Cravetta Savigliano CN Ambito territoriale provincia di Cuneo

n. cognome nome sede di titolarità comune provincia sede di incarico

1 BERTINETTO Paola IIS Bobbio Carignano TO USR - Piemonte - Uffici Centrali

2 ZAMPOLLI Luciana ITIS Pininfarina Moncalieri TO USR - Piemonte - Uffici Centrali

3 NAVONE Paolo IIS Santorre di Santarosa Torino TO USR - Piemonte - Uffici Centrali

n. cognome nome sede di titolarità comune provincia sede di incarico

1 CARPI Nadia ITIS Peano Torino TO USR - Piemonte - Uffici Centrali

2

BERTAGNOLIO 

LICIO Giulia IPIA “G. PLANA Torino TO USR - Piemonte - Uffici Centrali

3 LIARDI Filippo Cosma ITIS Fauser Novara NO ITIS Fauser

AMBITO 4: supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l'attuazione e l'implementazione della legge 107/2015, con particolare 

riferimento ai seguenti sotto-ambiti:

a) formazione in servizio

b) innovazione didattica, nuove metodologie e ricerca didattica

AMBITO 3: prevenzione e contrasto della dispersione scolastica: potenziamento dell'inclusione scolastica anche con particolare riferimento 

all'inclusione di alunni stranieri e di quelli con disabilità



n. cognome nome sede di titolarità comune provincia sede di incarico

1 GANDINI Roberta IIS Santorre di Santarosa Torino TO USR - Piemonte - Uffici Centrali

2 MORELLO Laura ITIS Pinifarina Moncalieri TO USR - Piemonte - Uffici Centrali

3 OLIVERO Carlo I.T.C. F.A.Bonelli Cuneo CN Ambito territoriale provincia di Cuneo

4 PELLEGRINELLI Laura IPSIA Plana Torino TO USR - Piemonte - Uffici Centrali

5 ROBERTI Maria Rosaria IIS Sella-Aalto Torino TO USR - Piemonte - Uffici Centrali

6 TOMATIS Laura IIS Santorre di Santarosa Torino TO USR - Piemonte - Uffici Centrali

7 RAIMONDO Carla IS "Erasmo da Rotterdam" Nichelino TO Ambito territoriale provincia di Torino

d) orientamento legge 107/2015

n. cognome nome sede di titolarità comune provincia sede di incarico

1 NEGRI Raffaella IIS Prever di Pinerolo Pinerolo TO Ambito territoriale provincia di Torino

2 PINNA Daniela IC Peyron-Re Umberto Torino TO USR - Piemonte - Uffici Centrali

e) autonomia scolastica e pianificazione dell'offerta formativa legge 107/2015

n. cognome nome sede di titolarità comune provincia sede di incarico

1 CENTOLANZE Antonietta IPS  "Colombatto" Torino TO USR - Piemonte - Uffici Centrali

2 GIRAUDO Claudio I.T.I.S. Del Pozzo Cuneo CN Ambito territoriale provincia di Cuneo

f) sistema nazionale di valutazione legge 107/2015

n. cognome nome sede di titolarità comune provincia sede di incarico

1 VENTIMIGLIA Graziella Liceo Scientifico "Vercelli" Asti AT Ambito territoriale provincia di Asti

2 NERVO Patrizia D.D. Pacchiotti Torino TO USR - Piemonte - Uffici Centrali

IL DIRETTORE GENERALE

Fabirio Manca

Torino,03/07/2018

c) alternanza scuola-lavoro legge 107/2015


